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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá využitím metod průmyslového inženýrství na lince finální

montáže standardních dveří ze společnosti Schott Flat Glass CR, s. r. o. Cílem bylo

navrhnout způsob racionalizace výroby, který by vyústil ve zvýšení produktivity práce a

snížení doby taktu. K dosažení tohoto cíle byla provedena analýza současného stavu

pracoviště. V analýze bylo využito přímé pozorování, procesní analýza, časové a pohybové

studie, 5S audit a nestandardizované rozhovory s kompetentními pracovníky. V projektové

části bylo navrženo balancování montážních operací pomocí metody Basic MOST, změna

layoutu a pořízení nového zásobovacího vybavení, včetně odpovídajících standardů.

Implementací návrhů by došlo k průměrnému snížení doby taktu o 15,4%, což povede

ke zvýšení schopnosti plnit zákaznický požadavek.
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ABSTRACT

The Master̍s thesis is focused on application of industrial engineering methods on final

assembly line of standard doors in company Schott Flat Glass CR, s. r. o. The aim of the

thesis was to design and implement proposals for production rationalization, which would

lead towards increased productivity and reducing tact time. In order to reach this goal, the

current system was analyzed. In the analysis of the current state was used direct

observation, time and motion studies, 5S audit and non-standardized interviews with

competent employees. The project is based on assembly line balancing with using the

Basic MOST method, layout change and purchase of new utilities, including corresponding

standards. Implementation of these proposals would result in reduced tact time of 15,4%

on average, which will increase the ability to fulfill customer demand.
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ÚVOD

Každá úspěšná organizace si uvědomuje výzvu, kterou na ni přenáší vliv konkurenčního

prostředí. To je a bude riskantní, dynamické a nutí podniky ke snaze svou pozici na trhu

upevnit, v ideálním případě pak navíc posilovat. Podniky, které na tuto výzvu reagují,

přežijí. Ty podniky, které to neudělají, nejspíše ne. Možnou obranou proti konkurenčním

vlivům přináší využití metod průmyslového inženýrství.

Diplomová práce je zaměřena na téma "Racionalizace výrobního procesu ve společnosti

Schott Flat Glass CR, s. r. o.". Důvodem výběru tohoto tématu pro diplomovou práci byla

možnost aktivně se účastnit na projektu zavádění nové výrobní linky do provozu a s tím

souvisejícími změnami jak v procesech, tak ve stávajícím vybavení a jeho rozmístění.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat stávající situaci na lince finální montáže

izolačních dveří a na základě analýz navrhnout projekt vedoucí ke zlepšení současného

stavu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a praktickou, přičemž

praktická část se dále dělí na analytickou a projektovou část.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky týkající se štíhlé výroby a oblasti zlepšování

výrobních procesů získané studiem odborné literatury. Následně jsou stanovena teoretická

východiska pro praktickou část.

V analytickém oddílu praktické části je provedena analýza současného stavu na lince

finální montáže prostřednictvím spolupráce s průmyslovým inženýrem a dalšími

zaměstnanci, vlastního pozorování, studia dokumentace a šesti analytických metod. Poté

následuje zhodnocení hlavních nedostatků současné situace, na jejichž základě jsou

formulovány návrhy vedoucí ke zlepšení procesu v analyzované společnosti.

Projektový oddíl praktické části je pak zaměřen na konkrétní zpracování zlepšovacích

návrhů s cílem zvýšení produktivity a snížení doby taktu. Návrhy na zlepšení i náklady na

jejich realizaci jsou ekonomicky ohodnoceny.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je racionalizace výrobního procesu ve společnosti Schott Flat Glass

CR, s. r. o. Toho je možné dosáhnout vybalancováním pracovních operací mezi

jednotlivými operátory a zavedením prvků štíhlého pracoviště. K odhalení nedostatků

stávající situace bude použito celkem 6 metod.

Samotný proces finální montáže izolačních dveří konkrétní výrobkové rodiny představí

procesní analýza.

Z oblasti časových studií budou provedeny snímky pracovního dne pracovníků a

momentové pozorování, jejichž primárním úkolem bude odhalení plýtvání v procesu

a možných oblastí pro další zlepšení.

Pro zjištění časové náročnosti prováděných operací na montážní lince je vybrána metoda

přímého měření - chronometráž. Výstupy této analýzy budou dále sloužit pro vytvoření

návrhů na vybalancování pracovních činností mezi zaměstnanci.

V rámci analytické části dojde také k provedení 5S auditu, který komplexně ohodnotí

pracoviště montážní linky. Na jeho základě bude možné navrhnout případné změny

v zavedeném systému.

Jelikož implementace veškerých návrhů na balancování, změnu layoutu a vybavení

uvedených v projektové části neproběhne v době před odevzdáním diplomové práce, nelze

stanovit nové časové normy práce chronometráží. Pro tyto účely byl zvolen systém

předem určených časů Basic MOST, který lze využít pro stanovení norem i pro

pracoviště, které jsou ve fázi přípravy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Ačkoliv se odborníci v oblasti vědy a technologií nejsou schopni jednoznačně dohodnout

na datu, kdy došlo ke zrodu průmyslového inženýrství, všeobecně se shodují, že empirické

kořeny této profese se datují od Průmyslové revoluce, která začala v Anglii v polovině

osmnáctého století. Události v tomto období dramaticky změnily výrobní postupy a byly

počátkem pro mnoho konceptů, které ovlivnily vznik průmyslového inženýrství o století

později. (Maynard a Zandin, 2001, s. 15)

Podle Mašína a Vytlačila (2000, s. 80) za jedno století akceptovaly průmyslové inženýrství

jako zásadní obor potřebný pro růst produktivity všechny vyspělé průmyslové země.

V základních principech uplatnění průmyslového inženýrství se jednotlivé státy neliší, je

však možné najít i určité rozdíly a rozdělit obor na tři základní "školy" - americkou,

německou a japonskou.

I když se základní aktivity tohoto oboru v České republice prováděly už dříve, termín

průmyslové inženýrství se začal využívat až po roce 1989. Nejednalo se však o obor, který

by se zde dal například vystudovat, ani v podnicích neexistovaly vyčleněné útvary, které

by zabezpečovaly základní aktivity průmyslového inženýrství (Mašín a Vytlačil, 2000,

s. 80)

Co tedy průmyslové inženýrství znamená? Salvendy (2001) i Maynard a Zandin (2001) jej

definují jako "interdisciplinární obor, který se zabývá navrhováním, zaváděním a

zlepšováním integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů, vybavení a energií s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matematiky,

fyziky, sociálních věd a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále

využilo pro specifikaci a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy."

Konkurenční prostředí je a bude turbulentní, dynamické a riskantní. Klíčovými slovy

dnešní doby se stala vysoká produktivita, nízké náklady, nulové vady, eliminace plýtvání,

štíhlá výroba, plynulý tok materiálu a podobně. K tomu, aby se tyto cíle naplnily, musí

podniky v mnoha případech projít určitými změnami. Z tohoto důvodu také v současnosti

prožívá průmyslové inženýrství po celém světě svůj rozkvět. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 95

- 101)
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2 VÝROBA A JEJÍ BALANCOVÁNÍ

Přestože si to možná ne vždy plně uvědomujeme, oblast nabídky již několik let prodělává

fázi zrychlování, která vede k rapidnímu růstu sortimentu v každé oblasti výroby i služeb.

Zákazník se nespokojí s jedním druhem jogurtu nebo dostupností pouze dvou televizních

programů. Svět produktů se významně a nezvratně proměnil. Současné spektrum

tradičních a běžně nakupovaných komodit jako jsou potraviny, oblečení a podobně je

pestřejší. K tomu dále vznikají a rozvíjejí se i produkty, které před několika lety ani

neexistovaly. Proto dosáhnout úspěchu v tomto dynamickém vývoji trhů vyžaduje mnoho

práce, znalostí a úsilí. (Mašín, 2004, s. 7 - 8)

2.1 Výroba velkého sortimentu v malých sériích

Každé manažerské vedení ve výrobních systémech musí zajišťovat řízení výroby s cílem

zajistit optimální fungování a rozvoj podniku. V klasickém pojetí se mezi hlavní činnosti


[…]


změn. Největší finanční položku představuje zásobovací systém pro druhou montážní

pozici, jelikož je konstrukčně nejnáročnější. Kalkulace nákladů projektu nepočítá s náklady

na změnu layoutu - ty jsou zahrnuty v pořizovacích cenách jednotlivých konstrukčních

systémů. Z tabulky můžeme vyčíst, že náklady na realizaci návrhů činí celkem 2 602,5 eur.

Tab. 19 Náklady na projekt (vlastní zpracování)

Nákladová položka Cena v €
Zásobovací regál pro pozici 1 895

Zásobovací systém pro pozici 2 1460

Úprava montážní pozice 2 26

Konstrukce pro finální kontrolu 210

Podlahové značení 9

Vytištění nových standardů 2,5

Náklady celkem 2602,5

Po stanovení celkových nákladů na investici a ročních výnosů (úspor) můžeme vypočítat

dobu návratnosti investice. Ta se spočítá vzorcem:

���� �á��������� ��������� =
�!���é �á�!�
� �� ���������

#�č�í �ý��� (ú�����) �
ů�!�
�� ���������

Při zhodnocení navýšením výrobní kapacity doba návratnosti je:

���� �á��������� ��������� =
2 602,5 €

323 722,6 €
= 0,008 ���� = 2,93
�í

Při využití zhodnocení pomocí úspory mzdových nákladů:

���� �á��������� ��������� =
2 602,5 €

11 792 €
= 0,221 ���� = 80,56
�í

Doba návratnosti při implementaci navrhovaných změn s pořízením nového vybavení se

při použití těchto dvou přístupů pohybuje od 2,93 do 80,56 dní. Znamená to, že s plně

zaškolenými pracovníky projekt přinese zisk nejpozději po 81 pracovních dnech od

uvedení do plného provozu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na racionalizaci výrobního procesu na lince finální

montáže izolačních dveří ve společnosti Schott Flat Glass CR, s. r. o. Hlavním cílem bylo

analyzovat stávající situaci a na tomto základě vypracovat projekt obsahující dílčí změny,

které povedou ke zlepšení.

V rámci teoretické části byly definovány základní pojmy z oblasti štíhlé výroby a

zlepšování procesů. Poznatky z teoretické části sloužily jako podklad pro zpracování části

praktické.

V analytické části byla zpracována analýza současného stavu montážního procesu čtyř

výrobkových rodin i pracoviště montážní linky. Výchozí situace byla analyzována pomocí

poskytnutých pracovních postupů a norem, procesní mapy, snímků pracovního dne,

momentového pozorování, chronometráže, 5S auditu a rozhovorů s kompetentními

pracovníky.

Z provedených analýz vyplynulo několik nedostatků. Mezi největší se řadí

nevybalancované pracovní činnosti mezi operátory, neaktuální časové normy práce a

nadbytečné zásoby materiálu na pracovišti.

Na tyto oblasti byla zaměřena projektová část, ve které byly jednotlivé návrhy na zlepšení

zpracovány. Jelikož hlavním cílem projektu bylo zvýšení produktivity, jako objektivně

ověřitelné ukazatele byly vybrány zvýšení produktivity práce o 10% a snížení doby taktu

montáže izolačních dveří do 5,5 min./kus.

První návrh projektové části pojednával o novém rozložení operací mezi pracovníky na

základě dat získaných chronometráží. Největší snížení doby taktu tímto návrhem bylo

dosaženo u výrobkové rodiny C, kde původní takt 7 minut a 53 vteřin dosáhl hodnoty 6

minut a 20 vteřin, což představuje redukci taktu o 1,5 minuty na vyrobený kus.

Přerozdělením operací zbylých tří rodin se podařilo dosáhnout cílového taktu.

Dalším krokem bylo navržení nového vybavení pro materiálové zásobování montážních

pozic 1 a 2 a konstrukce pro uložení PC s příslušenstvím, testovací sondy, tiskárny

výrobních štítků a pracovních pomůcek s materiálem. Tyto návrhy byly vytvořeny ve

volně dostupném 3D modelovacím software Google SketchUp. Všechny konstrukce jsou

navrženy jako modulární trubkové systémy, zásobovací pozice využívají princip

doplňování materiálu FIFO. Jelikož druhá montážní pozice byla společností určena jako
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pilotní pracoviště provádění změn, v době zpracování diplomové práce došlo k navázání

kontaktu s dodavatelem a zásobovací systém pro toto pracoviště je ve fázi nákupu.

Společně s návrhem na změnu vybavení byl vytvořen návrh změny layoutu pracoviště.

Touto změnou je možno dosáhnout snížení zastavěného prostoru z 29,53 m2 na 27,18 m2,

což představuje úsporu 2,94% z celé plochy pracoviště.

Jelikož jedním ze zjištěných nedostatků v analytické části byla neaktuálnost časových

norem a v případě realizace dalších návrhů by došlo ke změně layoutu i vybavení, pro

jejich stanovení byla využita metoda Basic MOST. Nový takt time pro výrobu jednotlivých

výrobkových rodin byl určen podle úzkého místa procesu, pro rodinu A 5,05 min./ks, C 5,8

min./ks, E 3,19 min./ks a F 3,27 min./ks, což povede k navýšení výrobní kapacity a tím ke

zvýšení schopnosti plnit zákaznický požadavek.

Změny je potřeba promítnout do standardů, z tohoto důvodu byly vytvořeny jednak návrhy

na standardy pracovních postupů pro jednotlivé výrobkové rodiny a pracovní pozice a také

standard úklidu nového pracoviště.

V závěru práce bylo provedeno ekonomické ohodnocení návrhů na zlepšení i nákladů na

jejich realizaci. Výsledná doba návratnosti při implementaci navrhovaných změn

s pořízením nového vybavení je nejdéle 81 dní.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83
