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Téma DP: Projekt racionalizace výrobního procesu ve společnosti Schott Flat Glass CR, s. r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce je na velmi vysoké úrovni co do její komplexnosti, logiky zpracování, použitých
metod, detailnosti, profesionality a velmi zodpovědného přístupu její autorky. Ukázkově definované jsou jak
cíle, tak i metodologie. Složitost řešené problematiky nevidím ani tak v zadaném tématu jako spíše
v různorodosti a komplexnosti výrobního procesu na analyzované výrobní lince, což mělo vliv na náročnost
zpracování dat.

Z obsahového ani formálního hlediska práci nemám co vytknout. Studentka spolupracovala se zadávající
společností velmi intenzivně, veškerý obsah zpracovávala samostatně s minimální potřebou odborného
vedení. Teoretická rešerše je podložena dostatečným množstvím zdrojů a je psaná formou konfrontační
rešerše odpovídající úrovni kvalifikační práce.

V analytické části práce autorka postupovala od obecné charakteristiky výrobního procesu víc a víc do
detailu s využitím mnoha relevantních analytických nástrojů, což si velmi cením a v porovnání s jinými
prácemi podobného tematického zaměření hodnotím jako jistým způsobem nadstandardní přístup. Z obecné
procesní analýzy byly identikovány základní oblasti pro zlepšení, kde bylo následně formou snímkování
pracovníků odhaleno plýtvání. Pro zprůchodnění celého pracoviště studentka uvažovala holisticky a
nezlepšovala jednotlivé operace separátně, ale v kontextu balancování výrobní linky za pomoci výstupů
chronometráže. K návrhu nových norem práce bylo využito dokonce i metody předem určených časů MOST
a návrh byl zpracován pro několik výrobkových rodin zvlášť, což rovněž oceňuji jako velmi komplexní
přístup. Výstup, který tak z diplomové práce vzešel je vysoce hodnotný a okamžitě aplikovatelný v praxi.

V případě úspěšného obhájení bych ráda práci navrhla na ocenění.

Otázky k obhajobě:
1. V práci jste navrhla několik velmi zajímavých uspořádání pracovišť včetně nových zásobovacích regálů.
Byly některé z těchto návrhů již během Vašeho působení ve společnosti realizovány? Pokud ano, s jakou
odezvou se setkaly u samostných pracovníků?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 18. 04. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.